
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO MANUTENZIONE E.P.

N. 858 del registro delle determinazioni

del 29/06/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL MURO DI
CONTENIMENTO IN LARGO NITTI (ORDINANZA
SINDACALE N. 56/2020). AGGIUDICAZIONE

Copia



Determina  n. 858 del 29/06/2021 Proposta n. 922 del 17/06/2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che 

con Determinazione Dirigenziale n. 610 del 10/05/2021 avente il seguente oggetto: “ORDINANZA

SINDACALE N. 56/2020. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO

DI REALIZZAZIONE DEL MURO DI CONTENIMENTO IN LARGO NITTI - DETERMINAZIONE A CONTRARRE”, tra

l'altro:

- si approvava il progetto esecutivo dei lavori di:

Oggetto “REALIZZAZIONE DEL MURO DI CONTENIMENTO IN LARGO NITTI”

Stazione Appaltante Comune di Altamura (Ba)

Settore Responsabile VI Settore “Realizzazione e Manutenzione Opere Pubbliche”

Dirigente Settore ing. Biagio MAIULLARI

RUP Ing. Giovanni Mele

Fonti finanziamento l’intervento in questione è stato affidato e redatto ai sensi dell’Ordinanza Sindacale n.

56/2020 e che pertanto le relative spese sostenute dovranno essere ripetute nei confronti del

Condominio di Largo Nitti 32-39;

Progettisti Ing. Michele Palantamura

Relazione geologica

ed esecuzione di

sondaggi e indagini

geofisiche

Geol. Maria Serafina Gaudiano;

- si approvava il seguente quadro economico dell’intervento dell’importo complessivo di € 66.000,00:

Quadro economico progetto esecutivo

N. Descrizione Importi in € 

a.1 Importo lavori 35.002,36

a.2 Di cui per oneri della sicurezza interni alle lavorazioni 1.143,86 

a.3 oneri sicurezza per attuazione PSC  1.657,90 

a.4 oneri sicurezza per attuazione protocollo COVID  1.522,60 

a.5 importo soggetto a ribasso (a1-a2)  33.858,50

A Importo complessivo a base d'asta (a1+a3+a4)  38.182,86

B Somme a disposizione

b.1 Iva 22% sui lavori  8.400,22

b.2 Spese tecniche per progettazione, D.L. e sicurezza  7.052,71

b.3 Spese tecniche per relazione geologica e indagini geofisiche  3.896,82

b.4 Collaudo tecnico amm.vo e statico 3.000,00

b.5 Iva e oneri su b.1+b.2+b.3  3.584,01

b.6 imprevisti e lavori in economia   1.883,38

totale somme a disposizione  27.817,14

Complessivamente (A+B)  66.000,00

- si determinavano, ai sensi dell’art. 32 co. 2 del D. Lgs. n.50/2016, i seguenti elementi essenziali del

contratto:

oggetto del

contratto
“Realizzazione del muro di contenimento in largo Nitti”

prezzo importo appalto a base d’asta 38.182,86

Oneri sicurezza interni alle lavorazioni 1.143,86

Pagina 1 di 6



oneri sicurezza per attuazione PSC 1.657,9
€ 3.180,50

Oneri sicurezza protocollo Covid 1.522,6

importo lavori da assoggettare a ribasso 33.858,50

costo manodopera ex art.23 co.16

D.Lgs.n.50/2016

9.879,22

aliquota IVA su lavori 22,00%

importo IVA su lavori 8.400,22

classificazione 

appaltatore

cat. descrizione Importo classifica % 
Indicazione speciali ai fini

gara

OG1 

ovvero art.90

DPR 207/2010

Opere Edili 36.660,26 I
100

%

Categoria unica e

prevalente e subappaltabile

durata del

contratto

90 giorni naturali e consecutivi dalla sottoscrizione del verbale di consegna dei lavori

Tipo di appalto A misura

fine del contratto
Lavori di messa in sicurezza muro di contenimento di Largo Nitti per salvaguardare la

pubblica e privata incolumità

criterio di selezione

del contraente

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 previa

consultazione di almeno 2 operatori 

criterio di

aggiudicazione 

criterio del prezzo più basso di cui all’articolo 95 del decreto legislativo n.50 del 2016, da

applicare sull’importo a base d’asta in termini di ribasso unico percentuale 

procedura di

selezione 

procedura telematica, da effettuarsi sulla piattaforma Empulia, mediante invito a n.2

operatori economici, individuati mediante sorteggio e secondo il principio di rotazione, tra

quelli iscritti nell’elenco delle ditte di fiducia per le procedure negoziate dell’Ente

fonte

finanziamento

Bilancio Comunale

modalità

sottoscrizione

contratto

- scrittura privata autenticata-

Riferito che

Con disposizione di servizio del 20/05/2021 il sottoscritto veniva nominato Responsabile Unico del

Procedimento de quo;

In esecuzione alla sopracitata determinazione dirigenziale n. 610/2021 si individuano n. 2 (due) operatori

economici dall’elenco delle ditte di fiducia per le procedure negoziate del Comune di Altamura ed in data

22/05/2021 si inviavano attraverso Empulia a presentare offerta relativa ai lavori in oggetto entro le ore

12:00 del 04/06/2021:

Ragione sociale

D.S.N. COSTRUZIONI SRL

EDIL EUROTETTI SRL

Nel termine ultimo stabilito dalla richiesta  è pervenuta la seguente unica offerta:

EDIL EUROTETTI SRL Prot. PI1723382-21 del 03/06/2021 ore 18:29

che presentava la seguente offerta economica, espressa in ribasso unico percentuale sull'importo a base

d'asta:

valutazione istanza di 

partecipazione

operatore economico esito

valutazione

ribasso offerto Costi della

manodopera

EDIL EUROTETTI SRL ammesso 30,354% € 9.432,43

Accertata la regolarità contributiva e previdenziale dell’impresa “EDIL EUROTETTI SRL” da Altamura (BA)

come risulta dal relativo D.U.R.C. on-line, emesso in data 08/03/2021 prot. n. INPS_25238117 con

scadenza validità 06/07/2021, richiesto d’ufficio;

Pagina 2 di 6



Ritenuto  di aggiudicare in favore della ditta:

aggiudicatario EDIL EUROTETTI SRL

Partita IVA 07134670723

Sede Legale In Altamura alla Via Giordano Bruno, 49

Indirizzo pec edileurotetti@pec.it

aggiudicazione importo da assoggettare a ribasso € 33.858,50

Oneri sicurezza interni alle lavorazioni € 1.143,86

Oneri sicurezza per attuazione PSC € 1.657,90

Onori sicurezza Protocollo COVID € 1.522,60

Ribasso offerto 30,354%

Importo ribasso € 10.277,41

Importo al netto del ribasso € 23.581,09

Verifica costi manodopera Normativa di riferimento Art. 95 co. 10 D.lgs 50/2016

Costo stimato dalla S.A. € 9.879,22

Costo dichiarato in sede di offerta € 9.423,43

Esito verifica congruo

Riscontrata la regolarità del procedimento di gara;

Ritenuto opportuno rideterminare il quadro economico dell’intervento, a seguito del ribasso del 30,354%

offerto dalla ditta  EDIL EUROTETTI SRL in sede di gara, nel modo seguente:

Quadro economico rideterminato

N. Descrizione Importi rideterminati

a.1 Importo lavori al netto del ribasso del 30,354% € 23.581,09

a.2 Di cui per oneri della sicurezza interni alle lavorazioni €   1.143,86

a.3 oneri sicurezza per attuazione PSC €   1.657,90

a.4 oneri sicurezza per attuazione protocollo COVID €   1.522,60

A importo complessivo lavori al netto del ribasso  (a1+a2+a3+a4) € 27.905.45

Somme a disposizione

b.1 Iva 22% sui lavori €   6.139,20

b.2 Spese tecniche per progettazione, D.L. e sicurezza €   7.052,71

b.3 Spese tecniche per relazione geologica e indagini geofisiche €   3.896,82

b.4 Collaudo tecnico amm.vo e statico €   3.000,00

b.5 Iva e oneri su b.2+b.3+b.4 €   3.749,63

b.6 imprevisti e lavori in economia €   8.256,19

totale somme a disposizione € 32.094,55

Complessivamente (A+B) € 60.000,00

Dato atto che gli accertamenti in ordine al possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara dalla ditta “EDIL

EUROTETTI SRL” sono a tutt’oggi in corso e pertanto è necessario subordinare l’efficacia del presente

provvedimento di aggiudicazione, ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.Lgs.n.50/2016, al positivo riscontro

degli stessi;

Richiamato l’art.8, comma 1, lett.a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n.76 coordinato con la legge di

conversione 11 settembre 2020, n.120, il quale dispone che “In relazione alle procedure pendenti

Pagina 3 di 6



disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i cui bandi o avvisi, con i quali si indice una gara,

sono già stati pubblicati alla data di entrata in vigore del presente decreto, nonché, in caso di contratti

senza pubblicazione di bandi o avvisi, alle procedure in cui, alla medesima data, siano già stati inviati gli

inviti a presentare le offerte o i preventivi, ma non siano scaduti i relativi termini, e in ogni caso per le

procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in

vigore del presente decreto e fino alla data del 31 dicembre 2021 è sempre autorizzata la consegna dei

lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi

dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di

cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la

partecipazione alla procedura (…);

Dichiarato che, ai sensi e per gli effetti dell'art.6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall'art.1, comma

41, della legge 07/11/2012, n.190, e della misura M6bis del PTPCT, non si rilevano conflitti di interesse,

anche potenziali, relativamente all'adozione del presente provvedimento, per il sottoscritto Responsabile

Unico del Procedimento,

Ritenuta congrua sia l'offerta presentata che il costo della manodopera, formula al Dirigente VI Settore

LL.PP., la presente proposta di aggiudicazione in favore dell'unica impresa partecipante EDIL EUROTETTI

SRL, con il ribasso percentuale del 30,354% da applicarsi all'importo a base d'asta e pertanto per l'importo

dei lavori pari ad € 23.581,09 oltre a € 4.324,36 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, fatte salve

le verifiche previste dalla normativa vigente.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(ing. Giovanni MELE)

IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE

Lette e condivise le motivazioni riportate nella premessa del Responsabile Unico del Procedimento,

Visti gli articoli 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.18 agosto 2000, n.267;

Visto l'art.94 dello Statuto Comunale;

Visto l'art.17 del T.U.P.I. approvato con D.Lgs.30 marzo 2001, n.165;

Visti gli articoli dal 18 al 27 del Regolamento di Contabilità dell’Ente, “La Gestione del Bilancio”;

Visto il Codice dei Contratti Pubblici approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50;

Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante

“Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e

2004/18/CE”, approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207, per quanto ancora vigente;

Visto il Decreto Sindacale n. 44 dell’ 8.05.2019 con cui lo scrivente veniva nominato Dirigente del VI Settore

“Realizzazione e Manutenzione Opere Pubbliche - Datore di Lavoro del personale dell’Ente”;

Visto l'art.6-bis della Legge 7 agosto 1990, n.241 recante “Nuove norme sul procedimento

amministrativo”;

Dichiarato che, ai sensi e per gli effetti dell'art.6-bis della Legge n.241/90, introdotto dall'art.1, comma 41,

della Legge n.190/2012, non si rilevano conflitti di interesse, anche potenziali, relativamente al presente

procedimento, per il sottoscritto dirigente;

per tutto quanto sopra esposto e per i provvedimenti consequenziali da parte degli Uffici competenti;

Pagina 4 di 6



D E T E R M I N A

1. Richiamare ed approvare quanto riportato in premessa quale parte integrante e sostanziale del

presente provvedimento;

2.  Aggiudicare i lavori in questione come di seguito dettagliato

aggiudicatario EDIL EUROTETTI SRL

Partita IVA 07134670723

Sede Legale In Altamura alla Via Giordano Bruno, 49

Indirizzo pec edileurotetti@pec.it

aggiudicazione CIG Z0C323239C 

importo da assoggettare a ribasso € 33.858,50

Oneri sicurezza interni alle lavorazioni €   1.143,86

Oneri sicurezza per attuazione PSC €   1.657,90

Oneri sicurezza Protocollo COVID €   1.522,60

Ribasso offerto 30,354%

Importo ribasso €  10.277,41

Importo lavori al netto del ribasso €  23.581,09

Importo  totale oneri sicurezza €    4.324,36

Importo contrattuale al netto dell'IVA €  27.905,45

IVA 22% €    6.139,20

Verifica costi manodopera

Normativa di riferimento Art. 95 co. 10 D.lgs 50/2016

Costo stimato dalla S.A. €    9.879,22

Costo dichiarato in sede di offerta €    9.423,43

Esito verifica congruo

3. Approvare il seguente quadro economico, rideterminato alla luce del ribasso d’asta offerto in sede di

gara:

Quadro economico rideterminato

N. Descrizione Importi rideterminati

a.1 Importo lavori al netto del ribasso del 30,354% € 23.581,09

a.2 Di cui per oneri della sicurezza interni alle lavorazioni €   1.143,86

a.3 oneri sicurezza per attuazione PSC €   1.657,90

a.4 oneri sicurezza per attuazione protocollo COVID €   1.522,60

A importo complessivo lavori al netto del ribasso  (a1+a2+a3+a4) € 27.905,45

Somme a disposizione

b.1 Iva 22% sui lavori €   6.139,20

b.2 Spese tecniche per progettazione, D.L. e sicurezza €   7.052,71

b.3 Spese tecniche per relazione geologica e indagini geofisiche €   3.896,82

b.4 Collaudo tecnico amm.vo e statico €   3.000,00

b.5 Iva e oneri su b.2+b.3+b.4 €   3.749,63

b.6 imprevisti e lavori in economia €   8.256,19

totale somme a disposizione € 32.094,55

Complessivamente (A+B) € 60.000,00

4. Impegnare la spesa complessiva di € 60.000,00 nel modo seguente:

fondi del V LIVELLO p.c.f. 2.02.03.05.001

cap. bil. codifica
denominazione Investimenti fissi lordi e acquisto terreni – Spese 

in conto Capitale – Altri servizi generali
impegno importo

1520023 2021 1.11.2.202 1145/0 € 60.000,00

Pagina 5 di 6



5. Dare atto che dal quadro economico rideterminato risultano economie per l'importo di € 6.000,00;

6. Trasmettere il presente provvedimento all'aggiudicataria Edileurotetti srl da Altamura, via G. Bruno 49

P.IVA 07134670723;

7. Autorizzare la consegna dei lavori in via d’urgenza nel rispetto dell’art.8, comma 1, lett.a) del decreto-

legge 16 luglio 2020, n.76 coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n.120;

8. Dare atto che gli accertamenti in ordine al possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara dalla ditta

“EDIL EUROTETTI SRL” sono a tutt’oggi in corso e pertanto è necessario subordinare l’efficacia del presente

provvedimento di aggiudicazione, ai sensi dell’art.32 co. 7 del D.Lgs.n.50/2016, al positivo riscontro degli

stessi;

9. Dare atto che, alla seguente procedura è stato attribuito il seguente CIG: Z0C323239C;

10. Dare atto che, a norma dell’art. 32 co. 14 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 28 co. 4 del Regolamento

comunale per l'acquisto di lavori, servizi e forniture, trattandosi di un affidamento di importo di contratto

pari a € 27.905,45 oltre iva al 22% e quindi complessivamente pari ad € 34.044,65, si procederà alla stipula

del contratto nella forma della scrittura privata, in modalità elettronica, con sottoscrizioni autenticate dal

Segretario Generale;

11. Dichiarato che, ai sensi e per gli effetti dell'art.6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall'art.1,

comma 41, della legge 07/11/2012, n.190, e della misura M6bis del PTPCT, non si rilevano conflitti di

interesse, anche potenziali, relativamente all'adozione del presente provvedimento, per il sottoscritto

dirigente;

11. Dare atto, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i, che il programma dei

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,

introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016).”

           IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE

Ing. Biagio MAIULLARI

Pagina 6 di 6



Comune di ALTAMURA

Visti

922

LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL MURO DI CONTENIMENTO IN LARGO NITTI (ORDINANZA
SINDACALE N. 56/2020). AGGIUDICAZIONE

2021

MANUTENZIONE E.P.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 141 Nr. adozione generale: 858
29/06/2021Data adozione:

23/06/2021

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Francesco FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 858 del 29/06/2021

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


